Ținând seama de părerile exprimate de Schuller în privința etnonimului *român*,

<sup>81</sup> H. Markel, *Prima generație...*, p. 210.

<sup>82</sup> M. Stoia, *Ein Zeugnis...*, p. 3.

<sup>83</sup> Procesul verbal al ședinței reprodus în *Adunarea generală a Asociațiunii transsilvane*, în Tgr.R., an 12, nr. 59, 30 iulie (11 aug.) 1864, p. 239.

<sup>84</sup> M. Stoia, *Neues über die Beziehungen...*, p. 104-106.

este surprinzător să descoperim că atât în textul scrisorii, cât și al traducerii folosește cu consecvență termenii „Romanen” și „Romanisch” pentru a denumi românii și limba lor, și nu forma cu *ä*, uzuală în epocă.